Et eadem ratione non teneatur ad hoc quod illa impleat quæ ad perfectionem caritatis consequuntur; teneatur autem ut ad ea implenda intendat: contra quod facit contentens: unde non peccat, si ea prætermittat; sed si ea contemnat.

Similiter etiam non teneatur ad omnia exercitia quibus ad perfectionem pervenitur, sed ad illa quæ determinate sunt ei taxata secundum regulam quam professus est.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui transit ad religionem, non proficetur se esse perfectum, sed proficetur se adhibere studium ad perfectionem conse quendam; sicut etiam

etiam ille qui intrat scholas, non proficetur se scientem, sed proficetur se studentem ad scientiam acquirendam. Unde, sicut Augustinus dicit in VIII. de civit. Dei (cap. 11. à princ.) *Pythagoras noluit se sapientem profiteri, sed sapientis amatorem*. Et ideo religiosus non est transgressor professionis, si non sit perfectus, sed solum si contemnat ad perfectionem tendere.

Ad secundum dicendum, quod sicut diligere Deum ex toto corde tenentur omnes, est tamen aliqua totalitas perfectionis, quæ sine peccato prætermitti non potest; aliqua autem quæ sine peccato prætermittitur, dum tamen desit contemptus, ut supra dictum est (quæst. clxxxiv. art. 2. ad 3.) ita etiam omnes tam religiosi, quam seculares tenentur aliquantulum facere quicquid boni possunt: omnibus enim communiter dicitur Eccl. ix. 10. *Quicumque facere potest manus tua, instanter operare*. Est tamen aliquis modus hoc præceptum implendi, quo peccatum vitatur, scilicet si homo faciat quod potest, secundum quod requirit conditio sui status; dummodo contemptus non adsit agenda meliora, per quem animus firmatur contra spirituale profectum.

Ad tertium dicendum, quod quadam consilia sunt quæ si prætermittentur, tota vita hominis implicaretur negotiis secularibus; puta si quis haberet proprium, vel matrimonio uteretur, aut aliquid huiusmodi faceret, quod pertinet ad essentialia vota religionis: & ideo ad omnia talia consilia observanda religiosi tenentur. Sunt autem quadam consilia de quibusdam melioribus particularibus actibus, quæ prætermitti possunt absque hoc quod vita hominis secularibus actibus implicetur: unde non oportet quod ad omnia talia religiosi teneantur.

#### ARTICULUS III. 386

*Utrum paupertas requiratur ad perfectionem religionis.*

*Inf. art. 4. cor. & ad 1. & opusc. xviii. cap. vii. & viii.*

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod paupertas non requiratur ad perfectionem religionis. Non enim videtur ad statum perfectionis pertinere illud quod illicite fit. Sed quod homo omnia sua relinquat, videtur esse illicitum. Apostolus enim II. ad Cor. viii. 12. dat formam fidelibus elemosynas faciendi, dicens: *Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, id est ut necessaria retinearis; & postea subdit: Non enim ut illis sit remissio, vobis autem tribulatio*. Glossa (interl.), id est „paupertas.“ Et super illud I. ad Tim. vi.

*Habentes alimenta, & quibus tegamur dicit Glossa (interl.), Esti nihil intulerimus, vel „ablaturi simus; non tamen omnino abijcienda sunt hæc temporalia.“ Ergo videtur quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis.*

2. Præterea. Quicumque se exponit periculo, peccat. Sed ille qui omnibus suis relictis, voluntariam paupertatem seclatur, exponit se periculo & spirituali, secundum illud Prov. xxx. 9. *Ne forte egesset convulsus fuerit, & periret nomen Dei tui*: & Eccl. xxvii. 1. *Propter inopiam multi deliquerunt*: & etiam corporali: dicitur enim Eccl. vii. 13. *Sicut protegitur sapientia, sic protegitur pecunia*: & Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. paulo à princ.) quod *videtur quadam perditio ipsius hominis esse corruptio divitiarum, quia per has homo vivit*. Ergo videtur quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis.

3. Præterea. Virtus in medio consistit, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi.) Sed ille qui omnia dimittit per voluntariam paupertatem, non videtur in medio consistere, sed magis in extremo. Ergo non agit virtuose; & ita hoc non pertinet ad vitam perfectionem.

4. Præterea. Ultima perfectio hominis in beatitudine consistit. Sed divitiæ conferunt ad beatitudinem: dicitur enim Eccl. xxxi. 8. *Beatus dives qui inventus est sine macula*: & Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. v. circa fin. & cap. x.) quod *organice divitiæ deserviunt ad felicitatem*. Ergo voluntaria paupertas non requiritur ad perfectionem religionis.

5. Præterea. Status Episcoporum est perfectior quam status religionis. Sed Episcopi possunt proprium habere, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 6.) Ergo & religiosi.

6. Præterea. Dare elemosynam est opus maxime Deo acceptum, & sicut Chrysostr. dicit (hom. ix. in epist. ad Hebr. declinando ad finem) *medicamentum, quod maxime in penitentia operatur*. Sed paupertas excludit elemosynarum largitionem. Ergo videtur quod paupertas ad perfectionem religionis non pertineat.

Sed contra est quod Gregorius dicit in VIII. Mor. (cap. xv. à princ.) *Sunt nonnulli iustorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accingunt; dum altiora intencius appetunt, exterius cuncta derelinquunt*. Sed accingi ad comprehendendum culmen perfectionis, proprie pertinet ad religiosos, ut dictum est (art. 1. & 2. præc.) Ergo eis competit ut per voluntariam paupertatem cuncta exterius derelinquant.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) status religionis est quoddam exercitium, & disciplina, per quam

pervenitur ad perfectionem caritatis. Ad quod quidem necessarium est quod aliquis affectum suum totaliter abstrahat à rebus mundanis: dicit enim Augustinus in X. Confess. (cap. xxxix.) ad Deum loquens: *Minus te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat;* unde in Lib. LXXXIII. Q3. (quæst. xxxvi. cir. princ.) dicit Augustinus, quod nutrimentum caritatis est diminutio cupiditatis, perfectio nulla cupiditatis. Ex hoc autem quod aliquis res mundanas possidet, allicitur animus eius ad earum amorem. Unde Augustinus dicit in epist. ad Paulinum, & Therasiam (xxx. al. xxxi. v. à med.) quod *terrena diliguntur ut minus adepta quam concupita. Nam unde juvenis ille vestitus discessit, nisi quia magnis divitiis habebat? Aliud est enim nolle incorporare que desunt, aliud iam incorporata divellere: illa velut extranea repudiantur;* (a) *ista veluti membra prædicuntur.* Et Chrysostomus dicit super Matth. (hom. lxxv. ante med.) quod *apposito divitiarum majorum accendit flammam; & vehementior fit cupido.*

Et inde est quod ad perfectionem caritatis acquirendum primum fundamentum est voluntaria paupertas, ut aliquis absque proprio vivat, dicente Domino Matth. xix. 21. *Si vis perfectus esse, vende omnia que habes, & da pauperibus; & veni, sequere me.*

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Glossa (interl.) ibid. subdit, non ideo dicitur Apostolus, *scilicet ut vobis non sit triularios*, id est paupertas, quoniam melius esset omnia dare; sed infirmis timet, quos sic dare monet, ut egestatem non patiantur. Unde similiter etiam ex Glossa alia non est intelligendum, quod non liceat omnia temporalia abicere, sed quod non ex necessitate requiritur. Unde S. Ambrosius dicit in I. de off. (cap. xxx. ante med.) *Domini non vult, scilicet ex necessitate præcepti, simul effundi opes, sed dispensari: nisi forte ut Eligius boves suos occidit, & parit pauperes ex eo quod habuit, ut nulla causa veneretur domestica.*

Ad secundum dicendum, quod ille qui omnia sua dimittit propter Christum, non exponit se periculo neque spirituali, neque corporali. Spirituale enim periculum ex paupertate provenit, quando non est voluntaria: quia ex affectu congregandi pecunias, quem patiuntur illi qui involuntarie sunt pauperes, incidit homo in multa peccata, secundum illud I. ad Tim. ult. 9. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli.* Iste autem affectus deponitur ab his qui voluntariam paupertatem sequuntur; magis autem dominatur

in his qui divitias possident, ut ex supra dictis patet (in cor. art.) Corporale etiam periculum non imminet illis qui intentione sequendi Christum omnia sua relinquunt, divina providentia se committentes. Unde Augustinus dicit in Lib. II. de serm. Domini in monte (cap. xxvii. in princ.) *Quærentibus primum regnum Dei, & iustitiam eius, non debet subesse sollicitudo, ne necessaria desint.*